
Департамент образования, науки и молодежной политики 
Воронежской области

П Р И К А З

J  3  cjy 2020 года № / 3  0 4

Воронеж

Об утверждении и использовании результатов мониторинга 
эффективности деятельности руководителей общеобразовательных 

организаций Воронежской области за 2020 год

В соответствии с приказами департамента образования, науки и 

молодежной политики Воронежской области от 14.08.2020 № 718 «Об 

утверждении примерного перечня критериев и показателей эффективности 

работы руководителя муниципальной общеобразовательной организации, 

осуществляющей образовательную деятельность на территории 

Воронежской области» и от 01.10.2020 № 909 «О проведении мониторинга 

эффективности деятельности руководителей муниципальных 

образовательных организаций Воронежской области в 2020 году», с целью 

применения показателей эффективности деятельности руководителей 

муниципальных общеобразовательных организаций Воронежской области 

при заключении эффективного контракта с руководителями и заместителями 

руководителей муниципальных общеобразовательных организаций 

Воронежской области, повышения эффективности деятельности 

муниципальных общеобразовательных организаций



п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемые:

1.1. Результаты мониторинга эффективности деятельности 

руководителей общеобразовательных организаций Воронежской области 

(далее -  мониторинг эффективности).

1.2. Перечень муниципальных общеобразовательных организаций, 

вошедших в ТОП-50 по итогам мониторинга эффективности.

1.3. Показатели электронной системы рейтингования за 2020 год для 

проведения мониторинга показателей муниципальной системы оценки 

качества образования (далее - МСОКО).

2. Государственному бюджетному учреждению дополнительного 

профессионального образования Воронежской области «Институт развития 

образования имени Н.Ф. Бунакова» (Митрофанов) обеспечить:

2.1. Информирование органов местного самоуправления, 

осуществляющих управление в сфере образования, и муниципальных 

общеобразовательных организаций Воронежской области о результатах 

мониторинга эффективности.

2.2. Направление в органы местного самоуправления, осуществляющие 

управление в сфере образования, данных электронной системы 

рейтингования, отражающих состояние сети муниципальных 

общеобразовательных организаций и рекомендаций по повышению 

эффективности деятельности организаций - в срок до 01.02.2021.

2.3. Проведение анализа результатов мониторинга эффективности 

деятельности руководителей в соответствии с региональными показателями в 

срок до 01.03.2020.

2.4. Разработку адресных рекомендаций субъектам образовательного 

процесса на основе анализа результатов мониторинга эффективности 

деятельности руководителей в срок до 01.03.2020.

2



2.5. Направление в органы местного самоуправления, осуществляющие 

управление в сфере образования, адресных рекомендаций для субъектов 

образовательного процесса для принятия управленческих решений в срок до 

15.03.2020.

2.6. Консультирование специалистов органов местного 

самоуправления, осуществляющих управление в сфере образования:

2.6.1. По вопросам использования результатов мониторинга 

эффективности и применения коэффициента стимулирования руководителей 

и заместителей руководителей муниципальных общеобразовательных 

организаций.

2.6.2. По разработке и реализации планов повышения эффективности 

деятельности общеобразовательных организаций - в срок до 01.04.2021.

2.7. Проведение методических мероприятий по повышению 

эффективности работы муниципальных общеобразовательных организаций -  

в течение 2021 года.

3. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления, 

осуществляющих управление в сфере образования:

3.1. Использовать результаты мониторинга эффективности для 

определения размера стимулирующих выплат руководителям 

муниципальных общеобразовательных организаций.

3.2. Использовать данные электронной системы рейтингования за 2020 

год при проведении мониторинга показателей МСОКО.

3.3. Использовать адресные рекомендации для субъектов 

образовательного процесса, полученные от ВИРО, для принятия 

управленческих решений -  в течение 2021 года.

3.4. Разработать планы по повышению эффективности деятельности 

руководителей муниципальных общеобразовательных организаций на основе 

данных электронной системы рейтингования по итогам мониторинга 

эффективности на 2021 год (далее -  план) - в срок до 01.04.2021.

3



3.5. Обеспечить контроль за исполнением плана -  в течение 2021 года.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

заместителя руководителя департамента образования, науки и молодежной 

политики Воронежской области Салогубову Н.В.

Руководитель департамента О.Н. Мосолов



УТВЕРЖДЕНЫ

приказом департамента образования, 

науки и молодежной политики 

Воронежской области 

от декабря 2020 года №

Р Е З У Л Ь Т А Т Ы  
мониторинга эффективности деятельности руководителей 
общеобразовательных организаций Воронежской области

№ Район Наименование Итоговый
балл Коэффициент

1
Воронеж
(Коминтерновский
район)

МБОУ гимназия «Учебно- 
воспитательный комплекс 
№ 1»

166 0,8

2 Бобровский МБОУ Бобровская СОШ № 1 163 0,8

3 Бобровский
МБОУ Бобровский 
образовательный центр 
«Лидер» имени А.В. Гордеева

162,5 0,8

4 Воронеж
(Советский район) МБОУ СОШ № 55 162 0,8

5 Хохольский МБОУ «Хохольский лицей» 162 0,8
6 Бобровский МБОУ Бобровская СОШ № 2 161 0,8

7 Воронеж
(Ленинский район)

МБОУ СОШ с углубленным 
изучением отдельных 
предметов № 38 имени 
Е.А. Болховитинова

158 0,8

8 Россошанский

МБОУ «СОШ № 25 с 
углубленным изучением 
отдельных предметов им. Б.И. 
Рябцева» г. Россоши

158 0,8

9 Россошанский МБОУ «Лицей № 11» 
г. Россоши 157,5 0,8

10 Россошанский МБОУ лицей № 4 г. Россоши 153,5 0,7

11
Воронеж
(Коминтерновский
район)

МБОУ СОШ № 101 153 0,7

12 Борисоглебский МБОУ БГО Борисоглебская 
СОШ № 10 151 0,7

13 Борисоглебский МБОУ БГО «Борисоглебская 
гимназия № 1» 149 0,7

14
Воронеж
(Левобережный
район)

МБОУ гимназия имени Андрея 
Платонова 147 0,7



2

15
Воронеж
(Коминтерновский
район)

МБОУ «Лицей № 1» 146,5 0,7

16 Воронеж
(Советский район)

МБОУ «Лицей 
«Многоуровневый 
образовательный комплекс 
№ 2»

145,5 0,7

17 Новохоперский МБОУ «Новохоперская СОШ 
№ 91» 145,5 0,7

18 Хохольский МБОУ «Хохольская СОШ» 145,5 0,7

19 Новохоперский МБОУ «Новохоперская 
гимназия № 1» 145 0,7

20 Калачеевский МБОУ Калачеевская СОШ № 1 143 0,7

21 Воронеж
(Советский район)

МБОУ городского округа 
город Воронеж гимназия имени 
И.А. Бунина

142,5 0,7

22 Бутурлиновский

МБОУ Бутурлиновская СОШ 
Бутурлиновского 
муниципальное района 
Воронежской области

142,5 0,7

23 Россошанский МБОУ СОШ № 10 г. Россоши 141 0,6

24 Аннинский МБОУ СОШ «Аннинский 
лицей» 140,5 0,6

25 Верхнемамонский МБОО «Лицей села Верхний 
Мамон» 140,5 0,6

26 Калачеевский МБОУ Калачеевская СОШ № 6 140,5 0,6

27
Воронеж
(Коминтерновский
район)

МБОУ СОШ № 88 с 
углубленным изучением 
отдельных предметов

140 0,6

28 Репьевский

МБОУ Репьевского 
муниципального района 
Воронежской области 
«Репьевская школа»

139,5 0,6

29
Воронеж
(Коминтерновский
район)

МБОУ «Гимназия № 1» 139 0,6

30 Острогожский МКОУ СОШ № 1 139 0,6

31 Россошанский МБОУ «Подгоренский лицей 
имени Н.А. Белозорова» 139 0,6

32 Нововоронеж МКОУ «СОШ № 4 городского 
округа город Нововоронеж» 138,5 0,6

33 Россошанский МБОУ СОШ № 2 г. Россоши 138,5 0,6

34
Воронеж
(Центральный
район)

МБОУ «СОШ № 102» 138 0,6

35
Воронеж
(Коминтерновский
район)

МБОУ СОШ с углубленным 
изучением отдельных 
предметов № 8

137 0,6

36 Бобровский МБОУ Ясенковская СОШ 136,5 0,6



3

37
Воронеж
(Коминтерновский
район)

МБОУ лицей № 8 136,5 0,6

38 Борисоглебский МБОУ БГО Борисоглебская 
СОШ № 4

136 0,6

39 Павловский
МБОУ Павловская СОШ с 
углубленным изучением 
отдельных предметов

136 0,6

40
Воронеж
(Железнодорожный
район)

МБОУ «Лицей № 9» 135,5 0,6

41
Воронеж
(Коминтерновский
район)

МБОУ «Гимназия им. И.С. 
Никитина» 135 0,6

42
Воронеж
(Коминтерновский
район)

МБОУ СОШ № 51 135 0,6

43 Кантемировский МБОУ Митрофановская СОШ 135 0,6
44 Острогожский МКОУ СОШ № 8 135 0,6

45 Воронеж
(Советский район) МБОУ «СОШ № 103» 135 0,6

46
Воронеж
(Центральный
район)

МБОУ гимназия им.академика 
Н.Г.Басова при Воронежском 
государственном университете

134,5 0,6

47
Воронеж
(Коминтерновский
район)

МБОУ СОШ № 94 имени 
Героя Советского Союза 
генерала Лизюкова Александра 
Ильича

134,5 0,6

48 Воронеж
(Советский район) МБОУ гимназия № 6 134 0,6

49
Воронеж
(Железнодорожный
район)

МБОУ гимназия № 9 134 0,6

50
Воронеж
(Коминтерновский
район)

МБОУ гимназия № 2 133,5 0,6

51 Воронеж
(Советский район) МБОУ лицей № 5 133,5 0,6

52 Борисоглебский МБОУ БГО Борисоглебская 
СОШ № 6 133 0,6

53
Воронеж
(Левобережный
район)

МБОУ лицей № 6 132,5 0,6

54 Кантемировский МКОУ Охрозаводская СОШ 132 0,6
55 Россошанский МБОУ СОШ № 7 г. Россоши 132 0,6

56
Воронеж
(Левобережный
район)

МБОУ гимназия № 7 
им. Воронцова В.М. 131,5 0,6

57 Бобровский МБОУ Хреновская СОШ № 1 130,5 0,6



4

58 Россошанский МКОУ СОШ № 1 г. Россоши 130,5 0,6

59
Воронеж
(Коминтерновский
район)

МБОУ СОШ № 47 130 0,6

60 Новоусманский МБОУ «Новоусманская СОШ
№ 3» 130 0,6

61 Бутурлиновский МКОУ Бутурлиновская ООШ 
№ 9 124,5 0,6

62 Семилукский МКОУ Семилукская СОШ № 1 129,5 0,6

63 Борисоглебский МБОУ БГО Борисоглебская 
СОШ № 5 129 0,6

64
Воронеж
(Центральный
район)

МБОУ гимназия имени 
А.В. Кольцова 129 0,6

65
Воронеж
(Коминтерновский
район)

МБОУ лицей № 4 129 0,6

66 Лискинский МБОУ «Среднеикорецкая 
СОШ» 129 0,6

67 Борисоглебский МБОУ БГО Борисоглебская 
СОШ № 3 128,5 0,6

68
Воронеж
(Левобережный
район)

МБОУ СОШ № 67 128,5 0,6

69 Нововоронеж МБОУ «СОШ № 1 городского 
округа город Нововоронеж» 128,5 0,6

70 Лискинский
МБОУ «Давыдовская СОШ с 
углубленным изучением 
отдельных предметов»

128,5 0,6

71 Новохоперский МБОУ «Новохоперская СОШ 
№ 2» 128,5 0,6

72
Воронеж
(Левобережный
район)

МБОУ «Лицей № 15» 128 0,6

73 Воронеж
(Ленинский район)

МБОУ «СОШ № 34 с 
углубленным изучением 
отдельных предметов»

128 0,6

74 Калачеевский МБОУ Заброденская СОШ 128 0,6

75 Г рибановский МКОУ Верхнекарачанская 
СОШ 127,5 0,6

76 Хохольский МБОУ «Костенская СОШ» 127,5 0,6
77 Аннинский МБОУ Аннинская СОШ № 1 122 0,6

78 Борисоглебский МБОУ БГО Борисоглебская 
ООШ № 9 122 0,6

79 Нововоронеж МКОУ «СОШ № 3 городского 
округа город Нововоронеж» 127 0,6

80 Репьевский МКОУ «Колбинская СОШ» 127 0,6
81 Новохоперский МКОУ «Ильменская ООШ» 108 0,6
82 Г рибановский МКОУ Грибановская СОШ 126,5 0,6



5

№ 3

83 Нижнедевицкий МБОУ «Нижнедевицкая 
гимназия» 126,5 0,6

84 Острогожский МКОУ СОШ № 4 126,5 0,6
85 Аннинский МБОУ Аннинская СОШ № 3 121,5 0,6
86 Бобровский МБОУ Шишовская СОШ 126 0,6

87 Богучарский МКОУ «Богучарская СОШ № 
1» 125,5 0,6

88
Воронеж
(Левобережный
район)

МБОУ СОШ № 2 125,5 0,6

89
Воронеж
(Центральный
район)

МБОУ СОШ № 20 125,5 0,6

90 Лискинский МКОУ «Добринская СОШ» 125,5 0,6

91 Лискинский МКОУ «Краснознаменская 
СОШ» 125,5 0,6

92 Острогожский МКОУ Коротоякская СОШ 125,5 0,6
93 Павловский МКОУ Лосевская СОШ № 1 125,5 0,6
94 Бутурлиновский МКОУ Клеповская СОШ 125 0,5
95 Павловский МКОУ Петровская СОШ 125 0,5
96 Аннинский МКОУ Аннинская СОШ № 6 120 0,5

97 Каменский
МБОУ «Каменская СОШ № 2 
имени Героя Советского Союза 
П.К. Рогозина»

124,5 0,5

98 Новоусманский МКОУ «Новоусманская СОШ 
№ 4» 124,5 0,5

99 Россошанский МКОУ СОШ № 9 г. Россоши 124,5 0,5
100 Хохольский МБОУ «Орловская СОШ» 124,5 0,5
101 Воробьевский МКОУ «Воробьевская СОШ» 124 0,5

102 Нижнедевицкий
МКОУ «Вязноватовская СОШ 
имени Пенькова Семёна 
Васильевича»

124 0,5

103 Острогожский МКОУ Побединская ООШ 119 0,5
104 Острогожский МКОУ Покровская СОШ 123 0,5

105 Верхнехавский МКОУ Верхнехавская СОШ № 
1 122,5 0,5

106 Верхнехавский МКОУ Верхнехавская СОШ № 
3 122,5 0,5

107
Воронеж
(Коминтерновский
район)

МБОУ СОШ № 99 122,5 0,5

108 Кантемировский МБОУ «Кантемировский 
лицей» 122,5 0,5

109 Лискинский МБОУ «СОШ № 12» 122,5 0,5
110 Ольховатский МБОУ Ольховатская СОШ 122,5 0,5

111 Лискинский
МКОУ «СОШ № 1 имени 
Г ероя Советского Союза М. А. 
Машина»

122 0,5



6

112 Лискинский МКОУ «ООШ № 2» 117 0,5
113 Острогожский МКОУ Петропавловская СОШ 121,5 0,5
114 Павловский МБОУ Воронцовская СОШ 121,5 0,5

115 Хохольский МКОУ «Новогремяченская 
СОШ» 121,5 0,5

116 Верхнемамонский МКОУ «Гороховская СОШ» 121 0,5

117 Воронеж
(Ленинский район)

МБОУ «СОШ с углубленным 
изучением отдельных 
предметов № 13»

121 0,5

118 Новоусманский МКОУ Отрадненская СОШ 121 0,5

119 Бутурлиновский МКОУ Нижнекисляйская СОШ 
им. Полякова 120,5 0,5

120
Воронеж
(Центральный
район)

МБОУ СОШ № 5 им. 
К.П.Феоктистова 120,5 0,5

121 Репьевский МКОУ «Россошанская СОШ» 120,5 0,5
122 Лискинский МБОУ «СОШ № 4 г. Лиски» 120 0,5
123 Острогожский МКОУ Шубинская СОШ 120 0,5

124 Подгоренский МБОУ «Подгоренская СОШ № 
1» 120 0,5

125 Лискинский МКОУ «ООШ № 9» 115 0,5

126 Бобровский МКОУ Семено- 
Александровская СОШ 119,5 0,5

127 Верхнемамонский МКОУ «Лозовская СОШ» 119,5 0,5
128 Новохоперский МКОУ «Ярковская СОШ» 119,5 0,5

129 Новоусманский МБОУ «Отрадненская СОШ 
№2» 119,5 0,5

130 Лискинский МКОУ «Залуженская СОШ» 119 0,5
131 Павловский МБОУ Павловская СОШ № 3 119 0,5
132 Богучарский МКОУ «Богучарский лицей» 118,5 0,5

133
Воронеж
(Коминтерновский
район)

МБОУ СОШ с углубленным 
изучением отдельных 
предметов № 1

118,5 0,5

134 Каширский МКОУ Колодезянская СОШ 118,5 0,5
135 Ольховатский МКОУ Базовская СОШ 118,5 0,5
136 Бутурлиновский МКОУ Гвазденская СОШ 118 0,5

137
Воронеж
(Центральный
район)

МБОУ лицей № 7 118 0,5

138 Воронеж
(Ленинский район) МБОУ СОШ № 12 118 0,5

139 Острогожский МКОУ Гниловская ООШ 113 0,5

140
Воронеж
(Коминтерновский
район)

МБОУ «СОШ № 57» 117,5 0,5

141 Лискинский МКОУ «Коломыцевская СОШ» 117,5 0,5
142 Новоусманский МКОУ «Никольская СОШ» 117,5 0,5
143 Павловский МКОУ Казинская СОШ 117,5 0,5
144 Панинский МКОУ Михайловская СОШ 117,5 0,5



7

145 Россошанский МКОУ СОШ № 3 г. Россоши 117,5 0,5

146 Хохольский МКОУ «Староникольская 
СОШ» 117,5 0,5

147 Бутурлиновский МКОУ Пузевская СОШ 117 0,5

148 Борисоглебский МБОУ БГО Борисоглебская 
СОШ № 12 116,5 0,5

149
Воронеж
(Коминтерновский
район)

МБОУ СОШ № 98 116,5 0,5

150 Эртильский МКОУ «Буравцовская СОШ» 116,5 0,5

151 Воронеж
(Ленинский район) МБОУ СОШ № 40 116 0,5

152 Новоусманский МБОУ «Новоусманский 
лицей» 116 0,5

153 Ольховатский МКОУ Степнянская СОШ 116 0,5
154 Петропавловский МКОУ Петропавловская СОШ 116 0,5
155 Аннинский МКОУ Садовская СОШ № 1 115,5 0,5

156 Каменский

МКОУ «Каменская СОШ № 1 с 
углублённым изучением 
отдельных предметов имени 
Героя Советского Союза В.П. 
Захарченко»

115,5 0,5

157 Рамонский МКОУ «Рамонский лицей» 
имени Е.М. Ольденбургской 115,5 0,5

158 Семилукский МКОУ Нижневедугская СОШ 115,5 0,5

159 Семилукский МКОУ Семилукская сельская 
СОШ 115,5 0,5

160 Таловский МКОУ Верхнетишанская СОШ 
им. В.А. Фуфаева 115,5 0,5

161 Верхнемамонский МКОУ «Ольховатская СОШ» 115 0,5

162 Воронеж
(Советский район) МБОУ СОШ № 25 115 0,5

163 Воронеж
(Ленинский район) МБОУ СОШ № 48 115 0,5

164 Калачеевский МБОУ Калачеевская гимназия 
№ 1 115 0,5

165 Лискинский МКОУ «Вторая Сторожевская 
СОШ» 115 0,5

166 Эртильский
МБОУ «Эртильская СОШ с 
углубленным изучением 
отдельных предметов»

115 0,5

167 Верхнехавский МКОУ «Углянская ООШ» 110 0,5
168 Аннинский МКОУ Бродовская СОШ 114,5 0,5

169 Воронеж
(Советский район) МБОУ СОШ № 92 114,5 0,5

170 Новохоперский МБОУ «Елань-Коленовская 
СОШ № 1» 114,5 0,5

171 Богучарский МКОУ «Лофицкая ООШ» 109,5 0,5
172 Борисоглебский МКОУ БГО Чигоракская СОШ 114 0,5



8

173 Верхнехавский МКОУ «Углянская СОШ» 114 0,5

174 Воронеж
(Советский район)

МБОУ лицей «Воронежский 
учебно-воспитательный 
комплекс им. А.П. Киселева»

114 0,5

175 Ольховатский МКОУ Марьевская СОШ 114 0,5

176 Семилукский МКОУ СОШ № 2 имени Н.Д. 
Рязанцева 114 0,5

177 Новохоперский МКОУ «Каменка-Садовская 
ООШ» 109 0,5

178 Подгоренский МКОУ Хвощеватская ООШ 109 0,5

179
Воронеж
(Железнодорожный
район)

МБОУ лицей № 3 113,5 0,5

180 Воронеж
(Советский район) МБОУ СОШ № 83 113,5 0,5

181 Павловский МКОУ Александровская СОШ 113,5 0,5

182 Воронеж
(Ленинский район) МБОУ «Лицей № 65» 113 0,5

183 Лискинский МКОУ Ермоловская СОШ 113 0,5
184 Лискинский МКОУ «Совхозная СОШ» 113 0,5

185 Репьевский МКОУ «Усть-Муравлянская 
ООШ» 108,5 0,5

186 Нововоронеж МКОУ «СОШ № 2 городского 
округа город Нововоронеж» 112,5 0,5

187 Новоусманский МКОУ «Тресвятская СОШ 
имени В.М. Пескова» 112,5 0,5

188 Панинский МБОУ Панинская СОШ 112,5 0,5
189 Таловский МКОУ Новотроицкая СОШ 112 0,5

190 Павловский
МКОУ Павловская базовая 
начальная
общеобразовательная школа

95 0,5

191 Г рибановский МКОУ Нижнекарачанская 
СОШ 111,5 0,5

192 Семилукский МКОУ Девицкая СОШ 111,5 0,5
193 Лискинский МКОУ «СОШ № 17» 111,5 0,5

194 Бобровский МКОУ Хреновская СОШ №2 
им. Левакова 111 0,5

195
Воронеж
(Левобережный
район)

МБОУ СОШ № 90 111 0,5

196 Новохоперский МБОУ «Елань-Коленовская 
СОШ № 2» 111 0,5

197 Острогожский МКОУ СОШ № 2 111 0,5
198 Павловский МБОУ Павловская СОШ № 2 111 0,5
199 Богучарский МКОУ «Радченская СОШ» 111 0,5
200 Бобровский МКОУ Верхнеикорецкая СОШ 110,5 0,5
201 Бобровский МБОУ Коршевская СОШ 110,5 0,5
202 Бутурлиновский МКОУ Козловская СОШ 110,5 0,5
203 Кантемировский МКОУ Касьяновская СОШ 110,5 0,5



9

204 Рамонский МКОУ Новоживотинновская 
СОШ 110,5 0,5

205 Богучарский МКОУ «Купянская ООШ» 106 0,4

206 Бутурлиновский МКОУ Бутурлиновская ООШ 
№ 4 106 0,4

207 Ольховатский МКОУ Марченковская ООШ 106 0,4

208 Лискинский МКОУ «Нижнеикорецкая 
СОШ» 110 0,4

209 Острогожский МКОУ Солдатская СОШ 110 0,4
210 Панинский МКОУ Криушанская СОШ 110 0,4
211 Рамонский МКОУ Яменская СОШ 110 0,4
212 Таловский МКОУ Высоковская СОШ 110 0,4
213 Бобровский МКОУ Чесменская СОШ 109,5 0,4
214 Богучарский МКОУ «Дьяченковская СОШ» 109,5 0,4

215 Борисоглебский МКОУ БГО Танцырейская 
СОШ 109,5 0,4

216 Верхнехавский МКОУ «Спасская СОШ» 109,5 0,4

217
Воронеж
(Левобережный
район)

МБОУ Лицей № 2 109,5 0,4

218 Павловский МКОУ Лосевская СОШ № 2 109,5 0,4
219 Бобровский МКОУ Пчелиновская СОШ 109 0,4

220 Воронеж
(Советский район) МБОУ СОШ №81 109 0,4

221 Лискинский МКОУ «Лисянская СОШ» 109 0,4
222 Лискинский МКОУ «СОШ № 15» 109 0,4

223 Нижнедевицкий МКОУ «Хвощеватовская 
СОШ» 109 0,4

224 Новоусманский МКОУ «Новоусманская СОШ
№ 2» 109 0,4

225 Новоусманский МКОУ «Синицынская СОШ» 109 0,4
226 Острогожский МКОУ Урывская СОШ 109 0,4
227 Семилукский МКОУ Землянская СОШ 109 0,4

228 Бутурлиновский МБОУ Бутурлиновская ООШ 
№ 1 104,5 0,4

229 Верхнемамонский МКОУ «Нижнемамонская 
СОШ № 1» 108,5 0,4

230
Воронеж
(Левобережный
район)

МБОУ гимназия № 5 108,5 0,4

231
Воронеж
(Железнодорожный
район)

МБОУ СОШ № 36 имени И.Ф. 
Артамонова 108,5 0,4

232 Каширский МКОУ Краснологская СОШ 108,5 0,4
233 Эртильский МКОУ «Щучинская СОШ» 108,5 0,4
234 Каменский МКОУ «Евдаковская ООШ» 104 0,4
235 Острогожский МКОУ Мастюгинская ООШ 104 0,4

236 Борисоглебский МБОУ БГО Борисоглебская 
СОШ № 13 108 0,4



10

237 Лискинский МКОУ «Дивногорская СОШ» 108 0,4
238 Лискинский МКОУ «СОШ № 10» 108 0,4

239 Борисоглебский МБОУ БГО Борисоглебская 
ООШ № 11 103,5 0,4

240 Острогожский МКОУ Волошинская ООШ 103,5 0,4
241 Острогожский МКОУ Петренковская ООШ 103,5 0,4

242 Богучарский МКОУ «Богучарская СОШ №
2» 107,5 0,4

243 Верхнехавский МКОУ «Верхнехавская СОШ 
№ 2» 107,5 0,4

244 Острогожский МКОУ СОШ № 6 107,5 0,4
245 Рамонский МКОУ Рамонская СОШ № 2 107,5 0,4

246 Бутурлиновский МКОУ Бутурлиновская ООШ 
№ 7 103 0,4

247 Г рибановский МКОУ Листопадовская СОШ 107 0,4

248 Репьевский МБОУ «Краснолипьевская 
СОШ» 107 0,4

249 Эртильский МКОУ «Эртильская СОШ № 
1» 107 0,4

250 Бутурлиновский МКОУ Елизаветинская ООШ 102,5 0,4
251 Г рибановский МКОУ Новогольская ООШ 102,5 0,4

252
Воронеж
(Центральный
район)

МБОУ СОШ № 28 с 
углубленным изучением 
отдельных предметов 
городского

106,5 0,4

253 Новохоперский МКОУ «Краснянская СОШ» 106,5 0,4

254 Поворинский МКОУ «СОШ № 3» г. 
Поворино 106,5 0,4

255 Таловский МКОУ Докучаевская СОШ 106,5 0,4

256
Воронеж
(Левобережный
район)

МБОУ ООШ № 7 102 0,4

257 Аннинский МКОУ Хлебородненская СОШ 106 0,4

258
Воронеж
(Левобережный
район)

МБОУ СОШ № 77 106 0,4

259 Новоусманский МКОУ «Бабяковская СОШ № 
1» 106 0,4

260 Ольховатский МКОУ Шапошниковская СОШ 106 0,4
261 Верхнемамонский МКОУ «Мамоновская ООШ» 101,5 0,4
262 Репьевский МКОУ «Бутырская ООШ» 101,5 0,4

263
Воронеж
(Левобережный
район)

МБОУ СОШ № 61 105,5 0,4

264 Лискинский МКОУ «Копанищенская 
СОШ» 105,5 0,4

265 Острогожский МКОУ Веретьевская СОШ 105,5 0,4

266 Семилукский МКОУ Латненская поселковая 
СОШ 105,5 0,4



11

267 Хохольский МБОУ «Гремяченская СОШ» 105,5 0,4
268 Панинский МКОУ Мировская ООШ 101 0,4
269 Хохольский МКОУ «Гремяченская ООШ» 101 0,4
270 Аннинский МКОУ Пугачёвская СОШ 105 0,4

271
Воронеж
(Центральный
район)

МБОУ СОШ № 62 105 0,4

272 Каширский МКОУ Каширская СОШ 105 0,4
273 Лискинский МКОУ «Щученская СОШ» 105 0,4
274 Россошанский МКОУ Лизиновская СОШ 105 0,4
275 Россошанский МКОУ СОШ № 6 г. Россоши 105 0,4

276
Воронеж
(Железнодорожный
район)

МБОУ СОШ № 21 104,5 0,4

277 Кантемировский МБОУ Кантемировская СОШ 
№ 2 104,5 0,4

278 Ольховатский МБОУ Заболотовская СОШ 104,5 0,4

279 Россошанский
МКОУ Поповская СОШ имени 
Героя Советского Союза Н.К.
Г орбанева

104,5 0,4

280 Таловский МКОУ 1-Абрамовская СОШ 104,5 0,4
281 Новохоперский МКОУ «Михайловская ООШ» 100 0,4
282 Рамонский МКОУ Князевская ООШ 100 0,4
283 Аннинский МКОУ Архангельская СОШ 104 0,4
284 Бобровский МКОУ Сухо-Березовская СОШ 104 0,4

285
Воронеж
(Железнодорожный
район)

МБОУ СОШ № 68 104 0,4

286 Воронеж
(Советский район) МБОУ СОШ № 84 104 0,4

287 Острогожский МКОУ Сторожевская СОШ 104 0,4
288 Россошанский МКОУ Александровская СОШ 104 0,4
289 Россошанский МКОУ Жилинская СОШ 104 0,4
290 Россошанский МКОУ Началовская СОШ 104 0,4
291 Терновский МКОУ Алешковская СОШ. 104 0,4
292 Ольховатский МКОУ Бугаёвская ООШ 99,5 0,4
293 Богучарский МКОУ «Луговская СОШ» 103,5 0,4

294
Воронеж
(Левобережный
район)

МБОУ СОШ № 79 103,5 0,4

295 Новоусманский МКОУ «Рыканская СОШ» 103,5 0,4
296 Аннинский МКОУ Болынеясырская ООШ 99 0,4

297 Верхнемамонский МКОУ «Верхнемамонская 
ООШ» 99 0,4

298
Воронеж
(Левобережный
район)

МБОУ ООШ № 96 99 0,4

299 Поворинский МКОУ «Песковская ООШ № 2 
имени Г ероя Советского Союза 99 0,4



12

Д.А. Теплякова»
300 Таловский МКОУ Синявская ООШ 99 0,4

301 Лискинский
МКОУ Ковалевская СОШ 
имени Г ероя Советского Союза 
Петра Алексеевича Козлова

103 0,4

302 Острогожский МКОУ Копанищенская ООШ 98,5 0,4

303
Воронеж
(Левобережный
район)

МБОУ СОШ № 30 102,5 0,4

304 Калачеевский МКОУ Манинская СОШ 102,5 0,4
305 Хохольский МКОУ «Яблоченская СОШ» 102,5 0,4
306 Аннинский МКОУ Новожизненская ООШ. 98 0,4
307 Новоусманский МКОУ «Трудовская ООШ» 98 0,4

308
Воронеж
(Коминтерновский
район)

МБОУ гимназия № 10 102 0,4

309 Калачеевский МКОУ Новокриушанская 
СОШ

102 0,4

310 Лискинский МКОУ «Вознесеновская СОШ» 102 0,4
311 Острогожский МКОУ Кривополянская СОШ 102 0,4
312 Поворинский МКОУ «Песковская СОШ» 102 0,4
313 Лискинский МКОУ «Прогимназия № 1» 86,5 0,4

314 Эртильский МКОУ «Красноармейская 
ООШ» 97,5 0,4

315 Аннинский МКОУ Нащёкинская СОШ 101,5 0,4
316 Аннинский МКОУ Николаевская СОШ 101,5 0,4
317 Аннинский МКОУ Садовская СОШ № 2 101,5 0,4

318
Воронеж
(Железнодорожный
район)

МБОУ СОШ № 19 101,5 0,4

319 Кантемировский МКОУ Новомарковская СОШ 101,5 0,4
320 Новохоперский МКОУ «Троицкая СОШ» 101,5 0,4
321 Репьевский МКОУ «Истобинская СОШ» 101,5 0,4
322 Кантемировский МКОУ Титаревская СОШ 101 0,4

323 Терновский МКОУ Костино-Отдельская 
СОШ 101 0,4

324 Каширский МКОУ Казьмадемьяновская 
ООШ 97 0,4

325 Каширский МКОУ Каменноверховская 
ООШ 97 0,4

326 Богучарский МКОУ «Подколодновская 
СОШ» 100,5 0,4

327 Борисоглебский МКОУ БГО Ульяновская СОШ 100,5 0,4

328
Воронеж
(Коминтерновский
район)

МБОУ СОШ № 76 100,5 0,4

329 Калачеевский МБОУ Новомеловатская СОШ 100,5 0,4
330 Калачеевский МКОУ Подгоренская СОШ 100,5 0,4
331 Рамонский МКОУ Ступинская СОШ 100,5 0,4



13

-332 Аннинский МКОУ Верхнетойденская 
СОШ 100 0,4

333 Бобровский МКОУ Октябрьская СОШ 100 0,4

334 Верхнемамонский МКОУ «Русскожуравская 
СОШ» 100 0,4

335
Воронеж
(Коминтерновский
район)

МБОУ «СОШ № 46» 100 0,4

336 Лискинский МКОУ «Тресоруковская 
СОШ» 100 0,4

337 Семилукский МКОУ Губаревская СОШ 100 0,4

338 Таловский МКОУ Каменностепная СОШ 
имени А.М. Иванова 100 0,4

339 Павловский МКОУ Песковская ООШ 96 0,4
340 Бобровский МКОУ Юдановская СОШ 99,5 0,4

341
Воронеж
(Левобережный
район)

МБОУ «СОШ № 22 имени 
генерала армии Черняховского
и.д.»

99,5 0,4

342
Воронеж
(Железнодорожный
район)

МБОУ «СОШ № 24 имени 
В.Г.Столля» 99,5 0,4

343 Острогожский МКОУ Нижнеолыпанская 
СОШ 99,5 0,4

344 Острогожский МКОУ Хохол-Тростянская 
ООШ 95,5 0,4

345 Павловский МКОУ Николаевская ООШ 95,5 0,4

346 Аннинский
МКОУ «Березовская СОШ 
имени Г ероя Советского Союза 
Г.А. Рубцова»

99 0,4

347 Бобровский МКОУ Никольская СОШ 99 0,4
348 Воробьевский МКОУ «Лещановская СОШ» 99 0,4

349
Воронеж
(Коминтерновский
район)

МБОУ СОШ № 43 99 0,4

350 Павловский МКОУ A-Донская СОШ 99 0,4
351 Таловский МКОУ Таловская СОШ 99 0,4
352 Хохольский МКОУ «Семидесятская СОШ» 99 0,4
353 Бутурлиновский МКОУ Кучеряевская ООШ 95 0,4
354 Калачеевский МКОУ Лесковская ООШ 95 0,4

355 Верхнемамонский
МКОУ «Дерезовская СОТ II 
имени Г ероя Советского Союза 
Василия Прокатова»

98,5 0,4

356 Воронеж
(Ленинский район)

МБОУ СОШ № 35 имени 
Г ероя Советского Союза 
Д.Ф.Чеботарева

98,5 0,4

357
Воронеж
(Железнодорожный
район)

МБОУ СОШ № 74 98,5 0,4

358 Воронеж МБОУ СОШ № 75 98,5 0,4



14

(Советский район)
359 Павловский МКОУ Елизаветовская СОШ 98,5 0,4
360 Панинский МКОУ Чернавская СОШ 98,5 0,4
361 Подгоренский МКОУ Белогорьевская СОШ 98,5 0,4

362 Эртильский МКОУ «Перво-Эртильская 
СОШ» 98,5 0,4

363 Бутурлиновский МКОУ Васильевская ООШ 94,5 0,4
364 Калачеевский МКОУ Краснобратская ООШ 94,5 0,4
365 Панинский МБОУ Октябрьская ООШ 94,5 0,4

366
Воронеж
(Левобережный
район)

МБОУ СОШ № 33 98 0,4

367
Воронеж
(Коминтерновский
район)

МБОУ СОШ № 93 98 0,4

368 Лискинский МКОУ «Петровская СОШ» 98 0,4
369 Верхнемамонский МКОУ «Приреченская ООШ» 94 0,4
370 Поворинский МКОУ Песковская ООШ № 1 94 0,4

371
Воронеж
(Левобережный
район)

МБОУ СОШ № 3 97,5 0,4

372 Калачеевский МБОУ Заводская СОШ 97,5 0,4
373 Каширский МКОУ Дзержинская СОШ 97,5 0,4
374 Лискинский МКОУ «Аношкинская СОШ» 97,5 0,4

375 Аннинский МКОУ Круглоподполенская 
ООШ 93,5 0,4

376 Верхнемамонский МКОУ «Нижнемамонская 
ООШ» 93,5 0,4

377 Воробьевский МКОУ «Верхнебыковская 
ООШ» 93,5 0,4

378 Острогожский МКОУ Девицкая ООШ 93,5 0,4

379
Воронеж
(Коминтерновский
район)

МБОУ СОШ № 95 97 0,4

380 Бобровский МКОУ Шестаковская СОШ 96,5 0,4
381 Борисоглебский МКОУ БГО Губаревская СОШ 96,5 0,4

382
Воронеж
(Левобережный
район)

МБОУ СОШ № 97 96,5 0,4

383 Нижнедевицкий МКОУ «Лесополянская СОШ» 96,5 0,4
384 Новоусманский МКОУ «Михайловская СОШ» 96,5 0,4
385 Подгоренский МКОУ Сергеевская СОШ 96,5 0,4
386 Бобровский МКОУ Песковатская ООШ 92,5 0,4

387 Панинский МКОУ Краснолимановская 
ООШ 92,5 0,4

388
Воронеж
(Центральный
район)

МБОУ СОШ № 37 96 0,4



15

389
Воронеж
(Коминтерновский
район)

МБОУ СОШ № 39 96 0,4

390 Панинский МКОУ Перелешинская СОШ 96 0,4
391 Петропавловский МКОУ Бычковская СОШ 96 0,4
392 Поворинский МКОУ «Поселковая СОШ» 96 0,4

393 Поворинский МКОУ «СОШ № 1» г. 
Поворино 96 0,4

394 Россошанский МКОУ Морозовская СОШ 96 0,4
395 Семилукский МКОУ Совхозная СОШ 96 0,4
396 Терновский МКОУ Терновская СОШ № 2 96 0,4
397 Петропавловский МКОУ Куйбышевская ООШ 92 0,4
398 Богучарский МКОУ «Лебединская СОШ» 95,5 0,4

399 Воронеж
(Ленинский район) МБОУ СОШ № 14 95,5 0,4

400 Г рибановский МКОУ Малоалабухская СОШ 95,5 0,4
401 Таловский МКОУ Александровская СОШ 95,5 0,4
402 Терновский МКОУ Козловская СОШ 95,5 0,4

403 Нижнедевицкий МКОУ «Нороворотаевская 
ООШ» 91,5 0,4

404 Поворинский МКОУ «Мазурская ООШ» 91,5 0,4

405 Борисоглебский МКОУ БГО Третьяковская 
СОШ 95 0,3

406 Верхнехавский МКОУ «Болыпеприваловская 
СОШ» 95 0,3

407 Воробьевский МКОУ «Руднянская СОШ» 95 0,3

408
Воронеж
(Центральный
район)

МБОУ СОШ № 9 95 0,3

409 Нижнедевицкий МКОУ «Синелипяговская 
СОШ» 95 0,3

410 Богучарский МКОУ «Криничанская ООШ» 91 0,3

411 Г рибановский МКОУ Малогрибановская 
ООШ 91 0,3

412 Каменский МКОУ Трехстенская ООШ 91 0,3

413 Поворинский МБОУ «СОШ № 2» г. 
Поворино 94,5 0,3

414 Бутурлиновский МКОУ Карайчевская ООШ 90,5 0,3
415 Острогожский МКОУ Терновская ООШ 90,5 0,3
416 Аннинский МКОУ «Никольская СОШ» 94 0,3
417 Аннинский МКОУ Островская СОШ 94 0,3
418 Бобровский МКОУ Липовская СОШ 94 0,3

419 Бутурлиновский МКОУ Озерская СОШ им. 
Сергея Аникина 94 0,3

420
Воронеж
(Железнодорожный
район)

МБОУ СОШ № 100 94 0,3

421 Воронеж
(Левобережный МБОУ СОШ № 10 94 0,3



16

район)

422 Воронеж
(Советский район) МБОУ СОШ № 4 94 0,3

423 Семилукский МКОУ Стрелицкая СОШ 94 0,3
424 Бутурлиновский МКОУ Ударниковская ООШ 90 0,3
425 Каширский МКОУ Ильичевская ООШ 90 0,3
426 Каширский МКОУ Круглянская ООШ 90 0,3
427 Новохоперский МКОУ «Новохоперская ООШ» 90 0,3

428 Подгоренский МКОУ Переваленская ООШ № 
1 90 0,3

429 Лискинский МКОУ «Нижнемарьинская 
СОШ» 93,5 0,3

430 Богучарский МКОУ «Залиманская ООШ» 89,5 0,3
431 Новохоперский МКОУ «Березовская ООШ» 89,5 0,3
432 Воробьевский МКОУ «Никольская-1 СОШ» 93 0,3
433 Семилукский МКОУ Орловлогская СОШ 93 0,3
434 Терновский МКОУ Есиповская СОШ 93 0,3
435 Эртильский МКОУ «Ростошинская СОШ» 93 0,3
436 Богучарский МКОУ «Терешковская ООШ» 89 0,3
437 Новохоперский МКОУ «Пыховская ООШ» 89 0,3
438 Подгоренский МКОУ Юдинская ООШ 89 0,3
439 Таловский МКОУ Вязовская ООШ 89 0,3

440
Воронеж
(Железнодорожный
район)

МБОУ СОШ № 64 92,5 0,3

441 Лискинский МКОУ «Дракинская СОШ» 92,5 0,3

442 Новоусманский МКОУ «Рождественско- 
Хавская СОШ» 92,5 0,3

443 Подгоренский

МКОУ Первомайская ООШ 
имени Г ероя России 
Белодедова Александра 
Николаевича

88,5 0,3

444 Богучарский МКОУ «Полтавская ООШ» 88 0,3
445 Богучарский МКОУ «Суходонецкая ООШ» 88 0,3
446 Таловский МКОУ Димитровская ООШ 88 0,3
447 Каширский МКОУ Данковская СОШ 91,5 0,3
448 Новоусманский МКОУ «Тимирязевская СОШ» 91,5 0,3
449 Панинский МКОУ Тойдинская СОШ 91,5 0,3

450 Петропавловский МКОУ Старокриушанская 
СОШ 91,5 0,3

451 Поворинский

МКОУ «Рождественская СОШ 
имени дважды Г ероя 
Советского Союза 
А.Н.Прохорова»

91,5 0,3

452 Павловский МКОУ Ливенская ООШ 87,5 0,3
453 Аннинский МКОУ Новокурлакская СОШ 91 0,3

454 Воронеж
(Коминтерновский

МБОУ СОШ № 85 имени 
Героя России Филипова 91 0,3



17

район) Романа Николаевича

455 Лискинский МКОУ «СОШ № 11» 91 0,3
456 Нижнедевицкий МКОУ «Кучугуровская СОШ» 91 0,3
457 Терновский МКОУ Братковская СОШ 91 0,3
458 Эртильский МКОУ «Первомайская СОШ» 91 0,3
459 Панинский МКОУ В-Катуховская ООШ 87 0,3
460 Бобровский МКОУ Мечётская СОШ 90,5 0,3

461 Бутурлиновский МКОУ Великоархангельская 
СОШ 90,5 0,3

462 Воронеж
(Советский район)

МБОУ СОШ № 72 имени Ю. В. 
Лукьянчикова 90,5 0,3

463 Каширский МКОУ Боевская СОШ 90,5 0,3
464 Новоусманский МКОУ «Орловская СОШ» 90,5 0,3

465 Новохоперский МКОУ «Бороздиновская 
СОШ» 90,5 0,3

466 Россошанский МКОУ Старокалитвенская 
СОШ 90,5 0,3

467 Терновский МКОУ Терновская СОШ № 1 90,5 0,3
468 Хохольский МКОУ «Устьевская СОШ» 90,5 0,3
469 Бобровский МКОУ Анновская ООШ 86,5 0,3
470 Бутурлиновский МКОУ Колодеевская ООШ 86,5 0,3
471 Каменский МКОУ «Волчанская ООШ» 86,5 0,3

472
Воронеж
(Коминтерновский
район)

МБОУ СОШ № 18 90 0,3

473 Каменский МКОУ «Марковская СОШ» 90 0,3
474 Новоусманский МКОУ «Шуберская СОШ» 90 0,3

475 Петропавловский МКОУ Старомеловатская 
СОШ 90 0,3

476 Репьевский МКОУ «Платавская СОШ» 90 0,3
477 Россошанский МКОУ Евстратовская СОШ 90 0,3

478 Таловский МКОУ Чигольская СОШ 90 0,3имени П.А. Черенкова
479 Бутурлиновский МКОУ Чулокская ООШ 86 0,3

480 Воронеж
(Ленинский район) МБОУ СОШ № 27 89,5 0,3

481
Воронеж
(Железнодорожный
район)

МБОУ СОШ №71 89,5 0,3

482 Кантемировский МКОУ Писаревская СОШ 89,5 0,3
483 Лискинский МКОУ «Почепская СОШ» 89,5 0,3
484 Ольховатский МКОУ Караяшниковская СОШ 89,5 0,3
485 Павловский МКОУ Р-Буйловская СОШ 89,5 0,3
486 Панинский МКОУ Ивановская СОШ 89,5 0,3
487 Панинский МКОУ Петровская СОШ 89,5 0,3
488 Каменский МКОУ «Тхоревская ООШ» 85,5 0,3
489 Новохоперский МКОУ «Подосиновская ООШ» 85,5 0,3
490 Семилукский МКОУ Казинская ООШ 85,5 0,3



18

491 Терновский МКОУ Липяговская ООШ 85,5 0,3

492
Воронеж
(Левобережный
район)

МБОУ СОШ № 60 89 0,3

493
Воронеж
(Левобережный
район)

МБОУ СОШ № 69 89 0,3

494 Кантемировский МКОУ Смаглеевская СОШ 89 0,3

495 Лискинский МКОУ «Владимировская 
СОШ» 89 0,3

496 Лискинский МКОУ «Высокинская СОШ» 89 0,3
497 Поворинский МКОУ «Байчуровская СОШ» 89 0,3
498 Подгоренский МКОУ Гришевская СОШ 89 0,3

499 Богучарский МКОУ «Твердохлебовская 
СОШ» 88,5 0,3

500 Нижнедевицкий МКОУ «Верхнетуровская 
СОШ» 88,5 0,3

501 Павловский МКОУ Красно-Октябрьская 
СОШ 88,5 0,3

502 Таловский МКОУ Октябрьская СОШ 88,5 0,3

503
Воронеж
(Коминтерновский
район)

МБОУ «Прогимназия № 2» 75 0,3

504 Аннинский МКОУ Старочигольская СОШ 88 0,3

505
Воронеж
(Коминтерновский
район)

МБОУ СОШ № 87 88 0,3

506 Кантемировский МКОУ Волоконовская СОШ 88 0,3

507
Воронеж
(Центральный
район)

МБОУ ООШ № 42 84,5 0,3

508 Петропавловский МКОУ Новобогородицкая 
ООШ 84,5 0,3

509
Воронеж
(Коминтерновский
район)

МБОУ СОШ № 29 городской 
округ город Воронеж 87,5 0,3

510 Лискинский МКОУ «Троицкая СОШ» 87,5 0,3
511 Панинский МКОУ Лимановская СОШ 87,5 0,3
512 Россошанский МКОУ Архиповская СОШ 87,5 0,3
513 Таловский МКОУ Казанская СОШ 87,5 0,3
514 Богучарский МКОУ «Южанская ООШ» 84 0,3
515 Россошанский МКОУ Алейниковская ООШ 84 0,3

516 Воронеж
(Советский район)

МБОУ СОШ № 73 им. А.Ф. 
Чернонога 87 0,3

517 Ольховатский МКОУ Новохарьковская СОШ 87 0,3
518 Рамонский МКОУ Комсомольская СОШ 87 0,3

519 Грибановский МКОУ Среднекарачанская 
ООШ 83,5 0,3

520 Каменский МКОУ Сончинская ООШ 83,5 0,3



19

521 Рамонский МКОУ Чертовицкая ООШ 83,5 0,3
522 Павловский МКОУ Покровская СОШ 86,5 0,3
523 Семилукский МКОУ Перлевская СОШ 86,5 0,3
524 Таловский МКОУ Козловская СОШ 86,5 0,3
525 Воробьевский МКОУ «Затонская ООШ» 83 0,3
526 Каширский МКОУ Солонецкая ООШ 83 0,3

527 Воронеж
(Ленинский район) МБОУ СОШ № 45 86 0,3

528 Аннинский МКОУ Дерябкинская ООШ 82,5 0,3
529 Каменский МКОУ «Татаринская СОШ» 85,5 0,3
530 Таловский МКОУ Еланская СОШ 85,5 0,3
531 Аннинский МКОУ Васильевская ООШ 82 0,3
532 Богучарский МКОУ «Варваровская ООШ» 82 0,3
533 Бутурлиновский МКОУ Зеленопоселковая ООШ 82 0,3

534
Воронеж
(Левобережный
район)

МБОУ СОШ № 54 85 0,3

535 Каширский МКОУ Запрудская СОШ 85 0,3
536 Новоусманский МКОУ «Масловская СОШ» 85 0,3
537 Новохоперский МКОУ «Центральская СОШ» 85 0,3
538 Россошанский МКОУ Криничанская СОШ 85 0,3
539 Каширский МКОУ Совхозная ООШ 81,5 0,3
540 Терновский МКОУ Новотроицкая ООШ 81,5 0,3
541 Воробьевский МКОУ «Поселковая СОШ» 84,5 0,3

542
Воронеж
(Железнодорожный
район)

МБОУ СОШ № 56 84,5 0,3

543 Воронеж
(Советский район) МБОУ СОШ № 70 84,5 0,3

544 Лискинский
МКОУ «Петропавловская 
СОШ имени генерала армии 
А.И. Грибкова»

84,5 0,3

545 Павловский МКОУ Гаврильская СОШ 84,5 0,3

546 Поворинский

МКОУ «Самодуровская ООШ 
имени полного кавалера ордена 
Славы Петра Максимовича 
Овсянкина»

81 0,3

547
Воронеж
(Центральный
район)

МБОУ открытая (сменная) 
общеобразовательная школа № 
11

84 0,3

548 Подгоренский МКОУ Подгоренская СОШ № 
2 84 0,3

549 Подгоренский МКОУ Сагуновская СОШ 84 0,3
550 Терновский МКОУ Русановская СОШ 84 0,3
551 Каменский МКОУ «Ольховлогская ООШ» 80,5 0,3
552 Воробьевский МКОУ «Мужичанская СОШ» 83,5 0,3
553 Семилукский МКОУ Маловерейская ООШ 80 0,3

554 Воронеж
(Железнодорожный

МБОУ «Воронежская 
кадетская школа имени 83 0,3



20

район) А.В.Суворова»

555
Воронеж
(Железнодорожный
район)

МБОУ СОШ № 52 83 0,3

556 Кантемировский МКОУ Новобелянская СОШ 83 0,3
557 Ольховатский МКОУ Дроздовская СОШ 83 0,3
558 Лискинский МКОУ Селявинская ООШ 79,5 0,3
559 Подгоренский МКОУ Даньковская ООШ 79,5 0,3
560 Кантемировский МКОУ Бондаревская СОШ 82,5 0,3
561 Петропавловский МКОУ Краснофлотская СОШ 82,5 0,3
562 Эртильский МКОУ «Соколовская СОШ» 82,5 0,3

563 Каширский
МКОУ Кондрашкинская ООШ 
им. кавалера ордена Мужества 
Д. А. Налетова

79 0,3

564 Каширский МКОУ Мосальская ООШ 79 0,3
565 Семилукский МКОУ Стадницкая ООШ 79 0,3
566 Калачеевский МКОУ Семеновская СОШ 82 0,3
567 Кантемировский МКОУ Кузнецовская СОШ 82 0,3

568 Каширский МКОУ Левороссошанская 
СОШ 82 0,3

569 Поворинский МКОУ «Ильменская СОШ» 82 0,3
570 Каменский МКОУ «Тимирязевская ООШ» 78,5 0,3
571 Кантемировский МКОУ Коммунаровская ООШ 78,5 0,3
572 Ольховатский МКОУ Копанянская ООШ 78,5 0,3
573 Ольховатский МКОУ Назаровская ООШ 78,5 0,3
574 Борисоглебский МКОУ БГО Боганская СОШ 81,5 0,3
575 Новохоперский МКОУ «Терновская СОШ» 81,5 0,3
576 Панинский МКОУ Александровская ООШ 78 0,3
577 Терновский МКОУ Полянская ООШ 78 0,3
578 Хохольский МКОУ «Архангельская ООШ» 78 0,3
579 Терновский МКОУ Народнинская СОШ 81 0,3
580 Кантемировский МКОУ Михайловская ООШ 77,5 0,3
581 Россошанский МКОУ Поддубенская ООШ 77,5 0,3
582 Кантемировский МКОУ Зайцевская СОШ 80,5 0,3
583 Богучарский МКОУ «Данцевская ООШ» 77 0,2
584 Бутурлиновский МКОУ Филиппенковская ООШ 77 0,2
585 Г рибановский МКОУ Алексеевская ООШ 77 0,2
586 Ольховатский МКОУ Юрасовская ООШ 77 0,2
587 Рамонский МКОУ Чистополянская ООШ 77 0,2
588 Каширский МКОУ Можайская СОШ 80 0,2
589 Нижнедевицкий МКОУ «Курбатовская СОШ» 80 0,2
590 Новоусманский МКОУ «Рогачевская СОШ» 80 0,2
591 Поворинский МКОУ «Октябрьская СОШ» 80 0,2
592 Рамонский МКОУ Борская СОШ 80 0,2

593 Россошанский МКОУ СОШ № 24 города 
Россоши 80 0,2

594 Новохоперский МКОУ «Алферовская ООШ» 76,5 0,2



21

595 Верхнехавский МКОУ «Шукавская СОШ» 79,5 0,2
596 Петропавловский МКОУ Песковская СОШ 79,5 0,2

597 Россошанский МКОУ Новокалитвенская 
СОШ 79,5 0,2

598 Аннинский МКОУ Артюшкинская ООШ 76 0,2

599 Богучарский МКОУ «Монастырщинская 
СОШ» 79 0,2

600 Рамонский МКОУ Скляевская СОШ 79 0,2
601 Калачеевский МКОУ Коренновская ООШ 75,5 0,2

602 Воронеж
(Ленинский район) МБОУ СОШ № 44 78,5 0,2

603 Кантемировский МКОУ Таловская СОШ 78,5 0,2

604 Новоусманский МКОУ \\\»Бабяковская
ООШ\\\» 75 0,2

605 Новохоперский МКОУ «Полежаевская ООШ» 75 0,2

606 Г рибановский МКОУ Болынеалабухская 
СОШ 78 0,2

607 Кантемировский МКОУ Красномолотовская 
СОШ 78 0,2

608 Подгоренский МКОУ Березовская СОШ 78 0,2
609 Семилукский МКОУ Бахчеевская ООШ 74,5 0,2

610
Воронеж
(Коминтерновский
район)

МБОУ СОШ № 80 77,5 0,2

611 Грибановский МКОУ Новогольеланская 
СОШ 77 0,2

612 Калачеевский МКОУ Хрещатовская СОШ 77 0,2
613 Лискинский МКОУ «Колыбельская СОШ» 77 0,2
614 Эртильский МКОУ «Самовецкая СОШ» 76,5 0,2

615 Верхнемамонский
МКОУ «Лозовская начальная 
общеобразовательная школа- 
детский сад»

65 0,2

616 Аннинский МКОУ Новонадеждинская 
СОШ 76 0,2

617
Воронеж
(Левобережный
район)

МБОУ вечерняя (сменная) 
общеобразовательная школа № 
14

76 0,2

618
Воронеж
(Коминтерновский
район)

МБОУ СОШ № 6 76 0,2

619 Семилукский МКОУ Староведугская СОШ 
№ 1 76 0,2

620 Воробьевский МКОУ «Солонецкая СОШ» 75,5 0,2
621 Богучарский МКОУ «Липчанская ООШ» 72,5 0,2

622 Воробьевский МКОУ «Краснопольская 
ООШ» 72,5 0,2

623 Новоусманский МКОУ «Хлебенская ООШ» 72,5 0,2
624 Павловский МКОУ Данильская ООШ 72,5 0,2
625 Петропавловский МКОУ Березняговская ООШ 72,5 0,2



22

626 Павловский
МКОУ Каменская начальная 
общеобразовательная школа- 
детский сад

64 0,2

627 Воронеж
(Ленинский район) МБОУ СОШ № 50 75 0,2

628 Поворинский МКОУ «Вихляевская СОШ» 75 0,2
629 Кантемировский МКОУ Скнаровская ООШ 72 0,2
630 Поворинский МКОУ «Каменская ООШ» 72 0,2
631 Воробьевский МКОУ «Березовская СОШ» 74,5 0,2
632 Панинский МКОУ 1-Михайловская СОШ 74,5 0,2
633 Россошанский МКОУ Кривоносовская СОШ 74,5 0,2
634 Богучарский МКОУ «Шуриновская ООШ» 71,5 0,2

635
Воронеж
(Центральный
район)

МБОУ СОШ № 16 74 0,2

636 Кантемировский МКОУ Гармашевская ООШ 71 0,2
637 Таловский МКОУ Старотишанская ООШ. 71 0,2

638 Верхнехавский МКОУ «Верхнелуговатская 
СОШ» 73,5 0,2

639
Воронеж
(Левобережный
район)

МБОУ СОШ № 91 73,5 0,2

640 Калачеевский МКОУ Черноземная СОШ 73,5 0,2
641 Россошанский МКОУ Шрамовская ООШ 70,5 0,2
642 Воробьевский МКОУ «Никольская 2-я ООШ» 70 0,2
643 Борисоглебский МКОУ БГО Петровская СОШ 72,5 0,2

644 Воронеж
(Ленинский район) МБОУ СОШ № 63 72,5 0,2

645 Россошанский МКОУ Копёнкинская СОШ 72,5 0,2
646 Таловский МКОУ Тереховская ООШ 69,5 0,2
647 Таловский МКОУ Ильинская ООШ 69 0,2
648 Рамонский МКОУ Болыпеверейская СОШ 71,5 0,2
649 Кантемировский МКОУ Куликовская ООШ 68,5 0,2
650 Кантемировский МКОУ Осиковская ООШ 68,5 0,2
651 Новоусманский МКОУ «Парусновская ООШ» 68,5 0,2
652 Аннинский МКОУ Рамоньская СОШ 71 0,2

653 Верхнехавский МКОУ «Нижнебайгорская 
СОШ» 71 0,2

654 Калачеевский МКОУ Поселковая СОШ 71 0,2
655 Петропавловский МКОУ Красноселовская СОШ 71 0,2
656 Семилукский МКОУ Новосильская СОШ 71 0,2
657 Семилукский МКОУ Семилукская ООШ № 2 68 0,2
658 Таловский МКОУ Советская ООШ 68 0,2
659 Новоусманский МКОУ «Хреновская ООШ» 67 0,2

660 Верхнехавский МКОУ «Верхнемазовская 
СОШ» 69,5 0,2

661 Подгоренский МКОУ Колодежанская ООШ 66,5 0,2
662 Кантемировский МКОУ Бугаевская СОШ 69 0,2



23

663 Богучарский МКОУ «Дубравская ООШ» 65,5 0,2

664 Лискинский МКОУ «Старохворостанская 
СОШ» 68 0,2

665 Петропавловский МКОУ Новотроицкая СОШ 68 0,2
666 Подгоренский МКОУ Скорорыбская ООШ 65 0,2
667 Россошанский МКОУ Первомайская ООШ 65 0,2
668 Верхнехавский МКОУ «Правохавская СОШ» 67,5 0,2
669 Лискинский МКОУ «Бодеевская СОШ» 67,5 0,2

670 Борисоглебский МКОУ БГО Макашевская 
СОШ 67 0,2

671 Петропавловский МКОУ Новолиманская СОШ 66,5 0,2

672 Верхнехавский МКОУ «Александровская 
ООШ» 63 0,2

673 Г рибановский МКОУ Кутковская ООШ 63 0,2
674 Грибановский МКОУ Новомакаровская ООШ 63 0,2
675 Павловский МКОУ Березковская ООШ 63 0,2
676 Подгоренский МКОУ Гончаровская ООШ 62,5 0,2

677 Рамонский МКОУ Русскогвоздёвская 
СОШ 65 од

678 Таловский МКОУ Шанинская СОШ 65 од
679 Терновский МКОУ Дубровская СОШ 64,5 0,1

680 Верхнехавский МКОУ «Первовасильевская 
ООШ» 61,5 од

681 Россошанский МКОУ Копанская ООШ 61,5 0,1
682 Каменский МКОУ «Крутчанская ООШ» 61 0,1

683 Таловский МКОУ Орловская СОШ им. 
И.Ф. Жужукина 63 од

684 Богучарский МКОУ «Вишневская ООШ» 60 од
685 Бутурлиновский МКОУ Сериковская ООШ 60 0,1
686 Павловский МКОУ Черкасская ООШ 60 од
687 Семилукский МКОУ Медвеженская ООШ 59,5 0,1
688 Таловский МКОУ Нижнекаменская ООШ 59,5 0,1
689 Нижнедевицкий МКОУ «Першинская СОШ» 61,5 0,1
690 Россошанский МКОУ Нагорненская ООШ 59 0,1

691 Россошанский МКОУ Нижнекарабутская 
ООШ 59 0,1

692 Россошанский МКОУ Терновская ООШ 59 0,1
693 Россошанский МКОУ Ивановская ООШ 57,5 0,1
694 Россошанский МКОУ Екатериновская ООШ 57 ОД
695 Верхнехавский МКОУ «Парижскокоммунская 

СОШ» 59 0,1

696 Семилукский МКОУ Латненская сельская 
СОШ 59 0,1

697 Кантемировский МКОУ Кантемировская ООШ 56 0,1
698 Верхнехавский МКОУ «Росташевская СОШ» 57,5 0,1

699
Воронеж
(Железнодорожный
район)

МБОУ СОШ № 23 57,5 0,1



24

700 Таловский МКОУ Никольская СОШ 57,5 0,1
701 Павловский МКОУ Бабковская ООШ 55 0,1

702 Богучарский МКОУ «Старотолучеевская 
ООШ» 54 од

703 Россошанский МКОУ Шекаловская ООШ 53,5 0,1

704
Воронеж
(Центральный
район)

МБОУ СОШ № 11 им. 
А.С.Пушкина 54,5 од

705 Россошанский МКОУ Новопостояловская 
ООШ 52 0,1

706 Россошанский МКОУ Украинская ООШ 48,5 од
707 Таловский МКОУ Степная ООШ 48 од
708 Эртильский МКОУ «Битюг-Матреновская 

СОШ»
48,5 0

709 Нижнедевицкий МКОУ «Острянская ООШ» 45 0

710 Семилукский
МКОУ Семилукская вечерняя 
(сменная)
общеобразовательная школа

31,5 0

711
Воронеж
(Центральный
район)

МБОУ «СОШ № 106» 0 0

712
Воронеж
(Левобережный
район)

МБОУ «СОШ № 104» 0 0

713
Воронеж
(Железнодорожный
район)

МБОУ «СОШ № 105» 0 0

714 Г рибановский
МБОУ «Грибановский центр 
образования имени 
Г.Н. Троепольского»

0 0



УТВЕРЖДЕНЫ

приказом департамента образования, 

науки и молодежной политики 

Воронежской области 

от декабря 2020 года № *}Ь L V

Показатели электронной системы рейтингования за 2020 год для 
проведения мониторинга показателей МСОКО

Показатели МСКО Показатели рейтингования
По оценке качества управленческой 
деятельности в ОО

Критерий 4, Критерий 6

По поддержке и сопровождению 
педагогов

Критерий 7 пп. 7.6.1-7.6.4, 7.12.

По условиям осуществления 
образовательной деятельности

Критерий 3, Критерий 5

По организации профессиональной 
ориентации и дополнительного 
образования

Критерий 1п. 1.38, критерий 4п.
4.17

По организации получения 
образования у обучающихся с ОВЗ

Критерий 5 п. 5.10



УТВЕРЖДЕН

приказом департамента образования, 

науки и молодежной политики 

Воронежской области 

от X L\  декабря 2020 года № /.3 О Ч

П Е Р Е Ч Е Н Ь  
муниципальных общеобразовательных организаций, 

вошедших в ТОП-50 по итогам мониторинга эффективности

№ Район Наименование

1
Воронеж (Коминтерновский 
район)

МБОУ гимназия «Учебно-воспитательный 
комплекс № 1»

2 Бобровский МБОУ Бобровская СОШ №1

3 Бобровский
МБОУ Бобровский образовательный центр 
«Лидер» имени А.В. Гордеева

4 Воронеж (Советский район) МБОУ СОШ № 55
5 Хохольский МБОУ «Хохольский лицей»
6 Бобровский МБОУ Бобровская СОШ №2

7 Воронеж (Ленинский район)
МБОУ СОШ с углубленным изучением 
отдельных предметов № 38 имени Е.А. 
Болховитинова

8 Россошанский
МБОУ «СОШ № 25 с углубленным изучением 
отдельных предметов им. Б.И. Рябцева» г. 
Россоши

9 Россошанский МБОУ «Лицей № 11» г. Россоши
10 Россошанский МБОУ лицей № 4 г. Россоши

11 Воронеж (Коминтерновский 
район)

МБОУ СОШ № 101

12 Борисоглебский МБОУ БГО Борисоглебская СОШ № 10
13 Борисоглебский МБОУ БГО «Борисоглебская гимназия № 1»

14 Воронеж (Левобережный 
район)

МБОУ гимназия имени Андрея Платонова

15
Воронеж (Коминтерновский 
район)

МБОУ «Лицей № 1»

16 Воронеж (Советский район) МБОУ «Лицей «Многоуровневый 
образовательный комплекс № 2»

17 Новохоперский МБОУ «Новохоперская СОШ № 91»
18 Хохольский МБОУ «Хохольская СОШ»
19 Новохоперский МБОУ «Новохоперская гимназия № 1»
20 Калачеевский МБОУ Калачеевская СОШ № 1

21 Воронеж (Советский район) МБОУ городского округа город Воронеж 
гимназия имени И.А. Бунина



2

22 Бутурлиновский МБОУ Бутурлиновская СОШ Бутурлиновского 
Муниципальное района Воронежской области

23 Россошанский МБОУ СОШ № 10 г. Россоши
24 Аннинский МБОУ СОШ «Аннинский лицей»
25 Верхнемамонский МБОО «Лицей села Верхний Мамон»
26 Калачеевский МБОУ Калачеевская СОШ № 6

27 Воронеж (Коминтерновский 
район)

МБОУ СОШ № 88 с углубленным изучением 
отдельных предметов

28 Репьевский МБОУ Репьевского муниципального района 
Воронежской области «Репьевская школа»

29 Воронеж (Коминтерновский 
район) МБОУ «Гимназия № 1»

30 Острогожский МКОУ СОШ № 1

31 Россошанский МБОУ «Подгоренский лицей имени Н.А. 
Белозорова»

32 Нововоронеж МКОУ «СОШ № 4 городского округа город 
Нововоронеж»

33 Россошанский МБОУ СОШ № 2 г. Россоши

34 Воронеж (Центральный 
район) МБОУ «СОШ № 102»

35 Воронеж (Коминтерновский 
район)

МБОУ СОШ с углубленным изучением 
отдельных предметов № 8

36 Бобровский МБОУ Ясенковская СОШ

37 Воронеж (Коминтерновский 
район) МБОУ лицей № 8

38 Борисоглебский МБОУ БГО Борисоглебская СОШ № 4

39 Павловский МБОУ Павловская СОШ с углубленным 
изучением отдельных предметов

40 Воронеж
(Железнодорожный район) МБОУ «Лицей № 9»

41 Воронеж (Коминтерновский 
район) МБОУ «Гимназия им. И.С. Никитина»

42 Воронеж (Коминтерновский 
район) МБОУ СОШ № 51

43 Кантемировский МБОУ Митрофановская СОШ
44 Острогожский МКОУ СОШ № 8
45 Воронеж (Советский район) МБОУ «СОШ № 103»

46 Воронеж (Центральный 
район)

МБОУ гимназия им.акацемика Н.Г.Басова при 
Воронежском государственном университете

47 Воронеж (Коминтерновский 
район)

МБОУ СОШ № 94 имени Г ероя Советского 
Союза генерала Лизюкова Александра Ильича

48 Воронеж (Советский район) МБОУ гимназия № 6

49 Воронеж
(Железнодорожный район) МБОУ гимназия № 9

50 Воронеж (Коминтерновский 
район) МБОУ гимназия № 2

51 Воронеж (Советский район) МБОУ лицей № 5


